CAMARA
MUNICIPAL

LUZIANIA-GO
RLEGISLAT PODER

Gabinete do Vereador ANDREZÃO
"Fé. Trabalho e Renovacãc

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVo n° 04, de 22 de Novembro de 2022.

"Concede o Titulo Honorifico de cidadania

Luzianiense ao senhor Julio César Ribeiro."

A CAMARA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA, Estado de Goiás, aprova e oo

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito em homenagem ao Dia

do Cidadão Luzianiense ao senhor Julio César Ribeiro.

Art.20. O respectivo diploma deverá ser entregue perante a Câmara Municipal

de Luziania, que se reunirá em sessão solene, especificamente convocada para

esse fim.

Art.30. Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

Plenário José Rodrigues dos Reis, aos 22 dias do mês de Novembro de

2022.

André Firmprde Silva
ereador

Fone:(61) 3622-1880 www.luziania.go.leg.br o Praça Nirson Carneiro Lobo, 34
Centro, Luziânia-G0 CEP 72800-060

CAMARA
MUNICIPAL

EGISLATIVO LUz

Gabinete do Vereador ANDREZÃO
"F6. Trabalho e Renovacão"

LUZIÄNIA-GO

ODER

JUSTIFICATIVA

Julio Cesar Ribeiro nasceu em 24 de fevereiro de 1975, na cidade de São
Bernardo do Campo (SP). É formado em Direito pela Universidade Ibirapuera de São
Paulo. Entre os anos de 1998 e 2006, foi diretor executivo nas emissoras TVS Itajaí,
TV Cultura Florianópolis, Rede Mulher de Televisão e TV Itapoan/BA.Foi, convidado
a assumir em 2011 o cargo de secretário-adjunto da Secretaria de Esporte do
Distrito Federal.Em 2012, tornou-se secretário estadual de Esporte. Em sua gestão
na pasta, conquistou a implantação de 11 Centros Olímpicos no Distrito Federal, que
atendem mensalmente mais de 40 mil pessoas com várias atividades esportivas e
de inclusão social, além de empregar mais de 350 professores e 250 estagiários,
que são recrutados, de preferência, na própria região, colaborando com o
desenvolvimento das cidades mais carentes do DF. Nas Eleições 2014, foi o
deputado distrital mais votado do Distrito Federal. E nas Eleições 2018, foi eleito
deputado federal pelo Republicanos Distrito Federal e reeleito em 2022. Em seu
último mandato destinou para Luziânia, aproximadamente 2 milhões de reais.

Plenário José Rodrigues dos Reis, aos 22 dias do mês de Novembro de

2022.

André Firpnno da Silva
Nereador

Fone:(61) 3622-1880 www.luziania.go.leg.br oPraça Nirson Carneiro Lobo, 34
Centro, Luziänia-GO CEP 72800-060

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }